

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai công tác thi hành án hành
chính năm 2025 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác thi hành án hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành án hành chính năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính (THAHC) và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC trong bộ máy hành chính nhà nước và người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tố tụng hành chính và THAHC đến các tầng lớp Nhân dân, bảo đảm người dân hiểu và thực hiện đầy đủ quyền, nghĩa vụ của mình trong tố tụng hành chính và THAHC đã được pháp luật quy định, cũng như thực hiện quyền giám sát đối với các cơ quan nhà nước trong thực hiện pháp luật tố tụng hành chính và THAHC.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả phối hợp của các phòng, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quản lý nhà nước về THAHC, nhằm nâng cao hiệu quả và phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án được cấp trên giao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Bảo đảm việc chấp hành nghiêm bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành của các cơ quan hành chính nhà nước và người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan; các nhiệm vụ đề ra bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm và bám sát nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình triển khai công tác THAHC.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai pháp luật về THAHC

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục THAHC và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC, các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽¹⁾ và của Ủy ban nhân dân huyện⁽²⁾ nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan THADS, cơ quan hành chính nhà nước và Nhân dân; có biện pháp tổ chức thi hành dứt điểm bảo đảm việc chấp hành nghiêm bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành của các cơ quan hành chính nhà nước và người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Chi cục Thi hành án dân sự huyện; các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tiếp tục triển khai Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục THAHC và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC và các văn bản chỉ đạo của Trung ương.

⁽¹⁾ Số 2539/UBND-NC ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thống kê, báo cáo kết quả công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh; số 773/UBND-NC ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh; số 789/UBND-NC ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công văn số 915/VPCP-V.I ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; số 2775/UBND-NC ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh; số 3328/UBND-NC ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp hành các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính trên địa bàn tỉnh; số 777/UBND-NC ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính;....

⁽²⁾ Số 364/UBND-NC ngày 31 tháng 3 năm 2023 về tăng cường công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC trên địa bàn huyện; số 376/UBND-NC ngày 11 tháng 3 năm 2024 về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC trên địa bàn huyện; số 1481/UBND-NC ngày 09 tháng 8 năm 2024 về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn huyện...

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp.
 - Cơ quan phối hợp: Chi cục Thi hành án dân sự huyện; các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
- c) Nhận và cấp phát tài liệu phục vụ công tác phổ biến pháp luật về tổ tụng hành chính và THAHC trên địa bàn huyện do Sở Tư pháp cung cấp.
- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp.
 - Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025.
- 2. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ về công tác THAHC do Sở Tư pháp tổ chức.**
- Đối tượng tham gia: Đại diện Phòng Tư pháp và một số công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
 - Địa điểm: Tổ chức tập trung tại thành phố Kon Tum.
 - Thời gian: Quý II năm 2025.
- 3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người phải thi hành án là cơ quan hành chính nhà nước, người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước trong việc chấp hành pháp luật THAHC.**
- a) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn tại một số xã, thị trấn trong THAHC trên địa bàn huyện
- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
 - Cơ quan phối hợp: Chi cục Thi hành án dân sự huyện; các phòng, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
 - Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025.
- b) Theo dõi, đôn đốc người phải thi hành án là cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan hành chính nhà nước chấp hành nghiêm pháp luật THAHC (*nếu có phát sinh*); đề xuất, kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người phải thi hành án chậm thi hành án hoặc không chấp hành án hành chính theo quy định.
- Cơ quan chủ trì: Chi cục Thi hành án dân sự huyện.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
- c) Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và THAHC nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi hành án hành

chính, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tư pháp tham mưu*) theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Chi cục Thi hành án dân sự huyện; các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

4. Xử lý các kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, người có thẩm quyền và xử lý đơn thư, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác THAHC

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi phát sinh đơn thư, kiến nghị, phản ánh.

5. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, thống kê kết quả công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC trên địa bàn huyện

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Chi cục Thi hành án dân sự huyện; các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Nội dung báo cáo, thống kê: Thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại Văn bản số 2723/BTP-TCTHADS ngày 30 tháng 6 năm 2023 về việc thống kê, báo cáo kết quả công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC; Văn bản số 2539/UBND-NC ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thống kê, báo cáo kết quả công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 01 tháng 4 năm 2025 (*đối với Báo cáo 06 tháng*), trước ngày 01 tháng 8 năm 2025 (*đối với Báo cáo 10 tháng*) và trước ngày 01 tháng 10 năm 2025 (*đối với Báo cáo 12 tháng*).

- Báo cáo đột xuất, báo cáo chuyên đề về công tác chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính và THAHC được thực hiện theo yêu cầu của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Thi hành án dân sự huyện; các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác THAHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xử lý theo quy định.

2. Giao Phòng Tư pháp phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự huyện và cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp kết quả công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và THAHC trên địa bàn huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thi hành án hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chi cục Thi hành án dân sự huyện (t/h);
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tin);
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thủy